
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

№ 
г/Орёл 

Об итогах регионального этапа Всероссийского конкурса детского 
музыкального исполнительства (инструментального, вокального, хорового) 

«Свирель поет!» 

В соответствии с приказом Департамента образования Орловской 
области от 19 февраля 2018 года № 218 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса детского музыкального исполнительства 
(инструментального, вокального, хорового) «Свирель поет!» 
для образовательных организаций» был проведен региональный этап 
Всероссийского детского музыкального исполнительства 
(инструментального, вокального, хорового «Свирель поет!» (далее -
Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие 8 хоров образовательных организаций 
(185 воспитанников хоровых коллективов), 40 инструментальных 
коллективов. 

На основании итогового протокола жюри Конкурса п р и к а з ы в а ю : 
1. Утвердить итоги регионального этапа Конкурса (приложение). 
2. Бюджетному учреждению Орловской области дополнительного 

профессионального образования «Институт развития образования»: 
2.1. Организовать награждение победителей и призеров Конкурса 

дипломами Департамента образования Орловской области. 
2.2. Разместить итоги Конкурса на сайте бюджетного учреждения 

Орловской области дополнительного профессионального образования 
«Институт развития образования». 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
управления общего образования Департамента образования Орловской 
области Т. К. Патову. 

Исполняющий обязанности 
руководителя Департамента образования 

Орловской области 



Приложение 
к приказу Департамента 

образования Орловской области 
^ С и ^ Ь е с г Л 2018 г. № 6 g f ~ 

Список лауреатов и дипломантов 
регионального этапа Всероссийского конкурса детского музыкального исполнительства (инструментального, вокального, 

хорового) «Свирель поёт!» 

№ 
п\п 

Наименование 
коллектива Возрастная 

категория ФИО педагога Образовательная 
организация 

Форма 
участия Результат 

1 Детский хор 
«Соловушки» 

12-17 лет Семенова Алла 
Николаевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей 
№ 21 имени генерала 
А.П. Ермолова г. Орла 

очная Гран-При 

Академическое хоровое пение 
2 Старший школьный хор 12-17 лет Алымова Елена 

Юрьевна, 
Воронин Виталий 
Викторович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - гимназия 
№ 19 г. Орла 

заочная Лауреат 
I степени 

3 Детский хор 
«Воскресение» 

12-17 лет Бабарыкина Оксана 
Петровна 

Детский сводный хор 
Свято-Сергиевского 
Кафедрального собора 
г. Ливны 

очная Лауреат 
II степени 



4 Детский хор «Юность» 11-17 лет Бабарыкина Оксана 
Петровна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 4 г. Ливны 

очная Лауреат 
III степени 

5 Детский хор «Мелодия» 12-17 лет Горлина Анастасия 
Григорьевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Знаменская средняя 
общеобразовательная 
школа» Орловского 
района 

очная Лауреат 
III степени 

6 Детский хор 12-17 лет Александрова 
Ольга 
Владимировна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей 
№ 22 г. Орла 

очная Диплом участника 

7 Детский хор 
«Музыкальная мозаика» 

7-12 лет Ушакова Галина 
Ивановна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Колпнянский лицей» 

заочная Лауреат II степени 

Академическое хоровое пение. Ансамбли. Дуэты. Трио. 
8 Трио «Соловушки» 11-16 лет Семенова Алла 

Николаевна 
Муниципальное 
бюджетное 

очная Лауреат 
I степени 



общеобразовательное 
учреждение - лицей 
№ 21 имени генерала 
А. П. Ермолова г. Орла 

9 Вокальный ансамбль 
«Соловушки» 

11-16 лет Семенова Алла 
Николаевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 
21 имени генерала А. 
П. Ермолова г. Орла 

очная Лауреат 
I степени 

10 Вокальная группа 11-16 лет Алымова Елена 
Юрьевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - гимназия 
№ 19 г. Орла 

заочная Лауреат 
II степени 

11 Православный 
молодежный ансамбль 
из учащихся 
общеобразовательных 
школ г. Орла 

11-16 лет Германова Ольга 
Юрьевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная 
школа 
№ 24 с углубленным 
изучением отдельных 
предметов 
гуманитарного 
профиля им. 
И.С.Тургенева г. Орла 

очная Лауреат 
III степени 



Номинация « Коллективное инструментальное и вокальное музицирование» 
12 Инструментальный 

ансамбль «Веселые 
нотки» 

5-7 лет Москвин Роман 
Евгеньевич 

Муниципальное 
бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение «Детский 
сад № 12» г. Ливны 

заочная За оригинальную 
интерпретацию 
произведения 

13 ТРИО «Веселые нотки» 5-7 лет Москвин Роман 
Евгеньевич 

Муниципальное 
бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение «Детский 
сад № 12» г. Ливны 

заочная Диплом участника 

14 Инструментальный 
ансамбль 
«Колокольчики» 

5-7 лет Алфёрова Галина 
Ивановна, 
концертмейстер 
Кузнецова Оксана 
Владимировна 

Муниципальное 
бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение «Детский 
сад № 42» г. Орла 

заочная Лауреат 
II степени 

15 Ансамбль «Ладо» 7-11 лет Петрова Екатерина 
Васильевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Кировская 
гимназия имени Героя 
Советского Союза 
Султана 
Баймагамбетова 

заочная Сохранение 
фольклорных 
традиций 



Ленинградской области 
16 Ансамбль «Ладо» 12-17 лет Петрова Екатерина 

Васильевна 
Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Кировская 
гимназия имени Героя 
Советского Союза 
Султана 
Баймагамбетова 
Ленинградской области 

заочная Лучшее 
артистическое 
воплощение 
музыкально -
художественного 
образа 

17 Ансамбль песни 
«Благовест» 

7-11 лет Землина Тамара 
Николаевна 

Муниципальное 
бюджетное учреждение 
дополнительного 
образования «Дом 
детского творчества 
№ 3» г. Орла 

очная Лауреат 
I степени 

18 Ансамбль ложкарей 
«Балагуры» 

12-17 лет Громов Виктор 
Александрович 

Казенное 
общеобразовательное 
учреждение Орловской 
области «Орловская 
общеобразовательная 
школа для 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья» г. Орла 

очная Лауреат 
III степени 

19 Ансамбль «Задиры» 12-17 лет Громов Виктор Казенное очная Диплом участника 



Александрович общеобразовательное 
учреждение Орловской 
области «Орловская 
общеобразовательная 
школа для 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья» г. Орла 

20 Ансамбль гитарной 
песни 
«Непосредственность» 

12-17 лет Гаврилова Ольга 
Борисовна 

Муниципальное 
бюджетное учреждение 
дополнительного 
образования «Дом 
детского творчества 
№ 4» г. Орла 

очная Диплом участника 

21 Ансамбль «Слободка» 7-11 лет Землина Тамара 
Николаевна, 
концертмейстер 
Меркулов Геннадий 
Евгеньевич 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 
4 имени Героя 
Советского Союза 
Г.Б.Злотина г. Орла 

очная Лучшая 
аранжировка 
произведений 

22 ВИА «Двенадцатая 
нация» 

12-17 лет Кузнецова Ирина 
Николаевна 

... 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная 

очная Лучшее вокальное 
исполнение с 
инструментальным 
сопровождением 



школа № 12 имени 
Героя Советского 
Союза И.Н. 
Машкарина г. Орла 

«Коллективное инструментальное музицирование» 
Ансамбли свирелей 

23 Инструментальный 
ансамбль «Волшебные 
свирели» 

5-7 лет Дьяченко Виолетта 
Германовна 

Муниципальное 
бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение Центр 
развития ребенка -
детский сад 
№ 68 «Айболит» 
г.Орла 

заочная Первые шаги в 
инструментальном 
музицировании 

24 Ансамбль «Звездочки» 7-12 лет Смирнова Лариса 
Юрьевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная 
школа № 31 г. Вологда 

заочная Победитель в 
номинации 
«Сохранение 
фольклорных 
традиций» 

25 Инструментальный 
ансамбль «Концертино» 

7-11 лет Базарова Елена 
Валерьевна 

Муниципальное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования центр 

заочная Лауреат 
I степени 



внешкольной работы 
«Алиса» г. Бор 
Нижегородская область 

26 Инструментальный 
ансамбль 

7-11лет Хидирян Армен 
Кароевич 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная 
школа № 27 г. Тверь 

заочная Инструментальный 
школьный класс-
оркестр 

27 Ансамбль «Свирелька» 7-11 лет Махова Виктория 
Евгеньевна 

Муниципальное 
казенное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Матросская основная 
общеобразовательная 
школа» Республика 
Карелия 

очная Первые шаги в 
инструментальном 
музицировании 

28 Ансамбль «Солнечные 
лучики» 

7-12 лет Гулина Светлана 
Салимовна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение -
Кромского района 
Шаховская средняя 
общеобразовательная 
школа 

очная Лауреат 
I степени 

29 Ансамбль 
«Музыкальная радуга» 

7-12 лет Попова Галина 
Ивановна 

Муниципальное 
бюджетное 

очная Лауреат 
II степени 



общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная 
школа № 29 имени 
Д.Н.Мельникова 
г. Орла 

30 Ансамбль «Лель и 
девчата» 

7-12 лет Гулина Светлана 
Салимовна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение -
Кромского района 
«Шаховская средняя 
общеобразовательная 
школа» 

очная Лауреат 
III степени 

31 Инструментальный 
ансамбль «Ласковые 
нотки» 

7-11 лет Миргородская 
Елена Анатольевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная 
школа № 2 
пгт Нарышкино 

заочная Оригинальность 
программы 

32 Ансамбль «Улыбка» 7-11 лет Баранова Антонина 
Максимовна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Знаменская средняя 
общеобразовательная 

очная За лучшую 
обработку народной 
песни 



школа» Орловского 
района 

33 Ансамбль «Фантазия» 7-11 лет Злобина Любовь 
Николаевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Баклановская средняя 
общеобразовательная 
школа» Орловского 
района 

очная Диплом участника 

34 Ансамбль «Созвездие» 12-17 лет Смирнова Лариса 
Юрьевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная 
школа № 31 г. Вологда 

заочная Лауреат 
I степени 

35 Ансамбль 
«Доремифасолькины» 

12-17 лет Пелепейченко 
Елена Сергеевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Михайловская 
средняя 
общеобразовательная 
школа» Орловского 
района 

очная Лауреат 
II степени 

36 Ансамбль «Озорники» 9-13 лет Ефремова Ирина 
Борисовна 

Муниципальное 
бюджетное 

очная Лауреат 
III степени 



общеобразовательное 
учреждение 
«Покровская средняя 
общеобразовательная 
школа» Покровского 
района 

37 Инструментальный 
ансамбль 
«Колокольчики» 

5-7 лет Полякова 
Екатерина 
Сергеевна 

Муниципальное 
бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение «Детский 
сад № 7 пос. Вятский 
Посад» 

заочная Оригинальность 
программы 

Соло. Инструментальное музицирование 
38 Усынина Лада 5-7 лет Землина Тамара 

Николаевна, 
концертмейстер 
Мартынов Николай 
Григорьевич 

Муниципальное 
бюджетное учреждение 
дополнительного 
образования «Дом 
детского творчества 
№ 3» г. Орла 

очная Самый юный 
музыкант-
инструменталист 

39 Томилин Вадим 5-7 лет Семендяева 
Наталья Сергеевна, 
концертмейстер 
Тихонова Елена 
Андреевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Знаменская средняя 
общеобразовательная 
школа» Орловского 

очная Лауреат 
I степени 



района 
40 Ленская Анастасия 7-11 лет Соловьева 

Людмила 
Викторовна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное -
средняя 
общеобразовательная 
школа № 17 г. Орла 

очная Лауреат 
II степени 

41 Малюков Кирилл 7-11 лет Злобина Любовь 
Николаевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Баклановская средняя 
общеобразовательная 
школа» Орловского 
района 

очная Диплом участника 

42 Емельянова Анастасия 12-17 лет Семендяева 
Наталья Сергеевна, 
концертмейстер 
Тихонова Елена 
Андреевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Знаменская средняя 
общеобразовательная 
школа» Орловского 
района 

очная Лауреат 
I степени 

43 Пелепейченко 
Александр 

12-17 лет Агданцев Николай 
Александрович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 

очная Лауреат 
II степени 



Трио «Роднички» 

Трио баянистов 

7-11 лет 

10-14 лет 

Дуэт баянистов 10-14 лет 

Неврова Софья 7-11 лет 

Пнёва Любовь 7-11 лет 

общеобразовательная 
школа № 2 г. Орла 

Трио. Инструментальное музицирование 
Бряткова Светлана 
Юрьевна 

Пожидаев Сергей 
Викторович 

МБУ ДО «Белозерская 
школа искусств» 
г. Белозерск 

Вологодская область 

Пожидаев Сергей 
Викторович 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная 
школа № 49 г. Орла 

заочная 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная 
школа № 49 г. Орла 

очная 

очная 

Соло «Академическое пение» 
Андашева Людмила 
Тимофеевна, 
концертмейстер 
Левашева Ксения 
Александровна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение лицей № 
18 г. Орла 

Соло «Народное пение» 

очная 

Антипьева Елена Муниципальное очная 

Победитель в 
номинации «Лучшее 
семейное трио» 

Диплом за 
успешный дебют 

Лауреат 
II степени 

Лауреат 
I степени 

Лауреат 



Анатольевна бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная 
школа № 20 г. Орла 

III степени 

49 Ансамбль «Экспромт» 7-11лет 
гхиминсидия «парод] 

Бухтиярова 
Анастасия 
Сергеевна 

нюе хоровое пение» 
Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная 
школа № 3 г. Орла 

очная Диплом участника 

j(J 

r 1 

Ансамбль «Весняночка» 

П Л о — 

7-11 лет Докукина Любовь 
Николаевна, 
концертмейстер 
Черных Валерий 
Георгиевич 

Муниципальное 
бюджетное учреждение 
дополнительного 
образования 
«Изумруд»г. Орла 

очная Лауреат 
II степени 

J 1 Вокальный ансамбль 
«Веселые нотки» 

10-11 лет Костылева Ольга 
Николаевна 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная 
школа № 50 г. Орла 

очная Сохранение 
фольклорных 
традиций 


